
 

  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Земляничненская средняя школа» 

Белогорского района Республики Крым 

 

ПРИКАЗ 

09.11.2023г.                                     с. Земляничное                                                №401 

 

О проведении Мероприятий  

по внедрению в учебный процесс  

банка заданий для оценки  

функциональной грамотности  

обучающихся 

 

В соответствии с Планом мероприятий («Дорожная карта») по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Земляничненская СШ» 

Белогорского района на 2023/2024 учебный год   

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить план Мероприятий по внедрению в учебный процесс банка заданий  

для оценки функциональной грамотности обучающихся (в соответствии с Прил.№ 1).  

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР  

Абдурахманову Л.А 

 

 

Директор                                         Т.А.Ванашова 

 

С приказом ознакомлена:  

____ Л.А. Абдурахманова 

  



Приложение 1  

к приказу №401 от 09.11.2023г. 

 

Утверждаю  

Директор МБОУ «Земляничненская СШ»  

_______________Т.А.Ванашова  

 

План Мероприятий по внедрению в учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной грамотности обучающихся 

 

Цель:организация работы по внедрению в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности 

 

№ Мероприятия Сроки Исполнители/участники 

1 Ознакомление педагогического 

коллектива с анализом регионального 

мониторинга функциональной 
грамотности 2022-2023 учебного года. 

Сентябрь 2023 г. Администрация/ учителя-

предметники 

2 Создание информационного ресурса на 

сайте школы для организации 
методической поддержки учителей 

Сентябрь 2023 г. Администрация 

3 Внедрение в уроки учителей 

математики, русского языка, биологии, 

физики, географии, обществознания, 
технологии заданий по функциональной 

грамотности 

2023-2024 уч.г. 

(Приложение 1) 

Учителя-предметники 

4 Формирование контрольно-

измерительных материалов с 
использованием банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

(далее – Банк заданий) 

Октябрь 2023 г. Заместитель директора по 

УВР, учителя-предметники 

5 Формирование базы данных 
обучающихся 8-9 классов 2023- 2024 

учебного года 

Октябрь 2023 г. Заместитель директора по 
УВР 

6 Формирование базы данных учителей, 
участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов 2023-2024 

учебного года 

Октябрь 2023 г. Заместитель директора по 
УВР 

7 Участие в онлайн круглом столе на тему 

«Инновационные технологии как способ 

совершенствования читательской 
грамотности на уроках русского языка и 

литературы» 

Октябрь 2023 г. Заместитель директора по 

УВР, педагоги школы 

8 Организация обучающего семинар-

практикума для педагогов «Общие 
подходы к определению 

функциональной грамотности 

обучающихся. Работа с демоверсиями по 
направлениям функциональной 

грамотности» 

Март 2023 г. Заместитель директора по 

УВР 

9 Мониторинг деятельности учителей по 

вопросу использования Банка заданий в 
образовательном процессе (наличие КТП 

и КИМов) 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора по 

УВР 



 

Приложение 1  

Предмет Класс Направление 

ФГ 

Банк заданий для 

формирования ФГ 

Тема урока Дата 

проведения 

Математика 6 Математическая 
грамотность 

Комплексное 
задание 

«Калорийность 

питания» (№1) 

Задачи на 
проценты 

 

   Комплексное 
задание 

«Многоугольники» 

(№1) 

Фигуры на 
плоскости, 

симметричные 

относительно 
точки 

 

   Комплексное 

задание 

«Калорийность 
питания» (задание 

№3) 

Столбчатые 

диаграммы 

 

 7  «Пособие на 
ребенка» 

Статистические 
характеристики 

 

   «Уход за 

лошадьми» 

Статистические 

характеристики 

 

   «Доставка обеда» Повторение  

   «Уход за 
лошадьми» 

Рациональные 
числа 

 

 9  «Дорога до дачи» Функции, 

оценивающие 
некоторые 

реальные 

процессы 

 

   «Велосипедное 
колесо», 

«Деревянный 

колодец» 

Применение 
формул для 

вычисления 

площади круга 

 

   «Игра в лото» Решение 
комбинаторных 

задач 

 

   «Конкурс» Решение 
неравенств 

 

Биология 5 Естественно-

научная 

грамотность 

Комплексное 

задание «Аня и её 

собака» (4 задания) 

Методы изучения 

природы 

 

 6  «Комнатные 

растения» 

Цветок – его 

строение и 

значение 

 

 7  «Берегите птиц» Разнообразие птиц  

География 7  «Почему реки 

текут?» 

Африка. Климат, 

внутренние воды. 

 

 8  Комплексное 

задание 
«Активаторы 

жизни» 

Иммунитет  

   Комплексное 

задание 
«Экстремальные 

профессии» 

Кровеносная 

система 

 

 9  Комплексное Неклеточные  



задание «Открытие 

вирусов» 

формы жизни: 

вирусы 

Химия 9  Комплексное 

задание 

«Экстремальные 

профессии» 

Кислород. Озон. 

Круговорот 

кислорода 

 

Физика 7  Дрон-рейсинг Расчет пути и 

времени движения 

 

 7  Пескоструйный 
аппарат 

Способы 
уменьшения и 

увеличения 

давления 

 

 8  Промерзание 
грунта 

График плавления 
и отвердевания 

кристаллических 

тел. Удельная 

теплота плавления. 

 

 8  Микроклимат в 

музее 

Влажность 

воздуха. Способы 

определения 
влажности воздуха 

 

 9  Пульсоксиметрия Типы спектров 

электромагнитных 

волн 

 

 9  Прогноз 

землетрясений 

Механические 

волны. Виды волн 

 

География  5  Глобальные 

компетенции  

 «Загрязнение 

Мирового океана»  

Современная 

география 

 

Русский 

язык  

5  Читательская 

грамотность 

 «Собака бывает 

кусачей»  

Основная мысль 

текста 

 

 6   «Люди, сделавшие 

землю круглой»  

Текст. Его 

особенности 

 

 7  «Погружение» Чтение - основной 

вид речевой 

деятельности 

 

   «Орлы» Виды 
словосочетаний 

 

География 6 Креативное 

мышление 

Комплексное 

задание «На 
седьмом небе» (3 

задания). 

Атмосфера и ее 

строение 

 

Технология 6  «На седьмом небе» 

часть 1 стр. 7 

Обработка 

проектного 
материала 

 

 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	«Земляничненская средняя школа»
	Белогорского района Республики Крым
	ПРИКАЗ

